
 

  

  

 

25 marzo 2025 

………… O M I S S I S ………….. 

6.6. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per Ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
Legge n. 240/2010 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 85/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

• Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. e, in 

particolare, l’art. 38, comma 3; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b), e 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies, 

del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855, recante la 

rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

• Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies e comma 6-terdecies; 

• Visto il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010, e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770 del 

30.03.2023 e successiva integrazione, emanata con D.R. n. 392 del 

10.02.2025;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse destinate alla 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 

Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2023, biennio 2023-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2025/2027; 

• Viste le delibere, con le quali i Dipartimenti di riferimento hanno 

approvato la proposta di chiamata dei vincitori di procedure selettive per 

Ricercatori a tempo determinato in tenure-track indicati nella relazione 

istruttoria;  

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Letizia APPOLLONI, 

Maria Luisa ASTOLFI, Francesco Saverio BERSANI, Davide 

BIANCALANA, Bruna CERBELLI, Luca COBBE, Francesco DEL 

GIUDICE, Simone FABBI, Giorgio FAZIO, Gioacchino GALARDO, 

Giovanni GIORDANO, Federico GODDI, Flavia IACULLI, Giannicola 

IANNELLA, Stefano MARZIONI, Michela PACIFICI, Monica PIEDIMONTE, 

Alessia RANCIARO, Gerardo SALERNO, Riccardo SAVIO e Marialuisa 

SPONZIELLO graverà sulle risorse dei piani straordinari di reclutamento 

di professori universitari, di ricercatori a tempo determinato e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali 

con il Decreto Ministeriale 26 giugno 2023, n. 795 e assegnate alle 

Strutture con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 

19.03.2024; 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Fabio BALDUCCI, 

Marzia BECCACCIOLI, Francesco CAIRONE, Giusy OLIVITO, Alessandra 

PAFFI e Giulia TORROMINO graverà sulle risorse assunzionali ordinarie 

relative alla Programmazione del fabbisogno di personale docente per 

l’anno 2023, biennio 2023-2024, assegnate alle Strutture con la Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Luca DIGIACOMO e 

Chiara LANZILLOTTA graverà sulle risorse dei piani straordinari di 

reclutamento di professori universitari, di ricercatori a tempo 

determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, 

comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni 

universitarie statali con il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Azzaro, Vittorioso, Lazzarini, 
Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale:  

GSD 06/MEDS-24, SSD MEDS-24/B Dott.ssa Letizia APPOLLONI, nata a 

Rieti (RI) il 24.03.1977;  

 

Dipartimento di Chimica:  

GSD 03/CHEM-01, SSD CHEM-01/A Dott.ssa Maria Luisa ASTOLFI, nata a 

Roma (RM) il 31.08.1974;  

 

Dipartimento di Architettura e Progetto:  

GSD 08/CEAR-09, SSD CEAR -09/A Dott. Fabio BALDUCCI, nato a Roma 

(RM) il 26.02.1981;  

 

Dipartimento di Biologia Ambientale: 

GSD 07/AGRI-05, SSD AGRI-05/B Dott.ssa Marzia BECCACCIOLI, nata a 

Roma (RM) il 07.01.1987; 

GSD 05/BIOS-03, SSD BIOS-03/B Dott.ssa Alessia RANCIARO, nata a 

Gubbio (PG) il 19.09.1972; 

 

Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche: 

GSD 06/MEDS-11, SSD MEDS-11/A Dott. Francesco Saverio BERSANI, 

nato a Roma (RM) il 16.01.1987; 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

GSD 02/PHYS-06, SSD PHYS-06/A Dott. Luca DIGIACOMO, nato a Ragusa 

(RG) il 26.11.1988;  

 

Dipartimento di Scienze Statistiche:  

GSD 13/STAT-04, SSD STAT-04/A Dott. Davide BIANCALANA, nato a 

Roma (RM) il 20.02.1987; 

 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco: 

GSD 03/CHEM-07, SSD CHEM-07/B Dott. Francesco CAIRONE, nato a 

Vallo della Lucania (SA) il 14.06.1994;  

 

Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-

Patologiche: 

GSD 06/MEDS-04, SSD MEDS-04/A Dott.ssa Bruna CERBELLI, nata a 

Roma (RM) il 30.07.1984; 

 

Dipartimento di Scienze Politiche: 

GSD 14/GSPS-03, SSD GSPS-03/A Dott. Luca COBBE, nato a Grottaglie 

(TA) il 29.04.1978; 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche: 

GSD 06/MEDS-14, SSD MEDS-14/C Dott. Francesco DEL GIUDICE, nato a 

Roma (RM) il 17.01.1991; 

 

Dipartimento di Scienze della Terra:  

GSD 04/GEOS-02, SSD GEOS-02/B Dott. Simone FABBI, nato a Tivoli 

(RM) il 18.02.1981; 

 

Dipartimento di Filosofia: 

GSD 14/GSPS-01, SSD GSPS-01/A Dott. Giorgio FAZIO, nato a Roma (RM) 

il 30.06.1977; 

 

Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 

Cardiovascolari: 

GSD 06/MEDS-05, SSD MEDS-05/A Dott. Gioacchino GALARDO nato a 

Pompaples (CHE) il 22.02.1969; 

 

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica: 

GSD 06/MEDS-23, SSD MEDS-23/A Dott. Giovanni GIORDANO, nato a 

Roma (RM) il 19.06.1989; 

 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale - CORIS:  

GSD 11/HIST-03, SSD HIST-03/A Dott. Federico GODDI, nato a Roma (RM) 

il 02.11.1984; 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali: 

GSD 06/MEDS-16, SSD MEDS-16/A, Dott.ssa Flavia IACULLI, nata a Terni 

(TR) il 05.05.1986; 

 

Dipartimento di Organi di Senso: 

GSD 06/MEDS-18, SSD MEDS-18/A Dott. Giannicola IANNELLA, nato a 

Benevento (BN) il 06.06.1986; 

 

Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”: 

GSD 05/BIOS-07, SSD BIOS-07/A Dott.ssa Chiara LANZILLOTTA, nata a 

Roma (RM) il 01.10.1988; 

 

Dipartimento di Management:  

GSD 13/ECON-09, SSD ECON-09/B Dott. Stefano MARZIONI, nato a Roma 

(RM) il 12.08.1981;  

 

Dipartimento di Psicologia: 

GSD 11/PSIC-01, SSD PSIC-01/B Dott.ssa Giusy OLIVITO, nata a 

Benevento (BN) il 13.06.1983; 

 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 

GSD 05/BIOS-03, SSD BIOS-03/A, Dott.ssa Michela PACIFICI, nata a 

Roma (RM) il 28.10.1986; 

GSD 11/PSIC-01, SSD PSIC-01/B, Giulia TORROMINO, nata a Rocca di 

Neto (KR) il 24.11.1987; 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 

Telecomunicazioni:  

GSD 09/IINF-02, SSD IINF-02/A Dott.ssa Alessandra PAFFI, nata a Roma 

(RM) il 23.02.1971; 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare:  

GSD 06/MEDS-09, SSD MEDS-09/B Dott.ssa Monica PIEDIMONTE, nata a 

Campobasso (CB) il 22.01.1983;  

 

Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso: 

GSD 05/BIOS-09, SSD BIOS-09/A Dott. Gerardo SALERNO, nato ad 

Avellino (AV) l’11.01.1977;  

 



 

  

  

 

25 marzo 2025 

Dipartimento di Diritto ed Economia dell’Impresa:  

GSD 13/ECON-06, SSD ECON-06/A Dott. Riccardo SAVIO, nato a Roma 

(RM) il 04.12.1987;  

Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione: 

GSD 06/MEDS-26, SSD MEDS-26/A Dott.ssa Marialuisa SPONZIELLO, 

nata a Nardò (LE) il 30.04.1982. 

Il costo del contratto dei Dottori Letizia APPOLLONI, Maria Luisa ASTOLFI, 

Francesco Saverio BERSANI, Davide BIANCALANA, Bruna CERBELLI, 

Luca COBBE, Francesco DEL GIUDICE, Simone FABBI, Giorgio FAZIO, 

Gioacchino GALARDO, Giovanni GIORDANO, Federico GODDI, Flavia 

IACULLI, Giannicola IANNELLA, Stefano MARZIONI, Michela PACIFICI, 

Monica PIEDIMONTE, Alessia RANCIARO, Gerardo SALERNO, Riccardo 

SAVIO e Marialuisa SPONZIELLO graverà sulle risorse dei piani straordinari 

di reclutamento di professori universitari, di ricercatori a tempo 

determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, 

comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni 

universitarie statali con il Decreto Ministeriale 26 giugno 2023, n. 795, e 

assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 80 del 19.03.2024.  

Il costo del contratto dei Dottori Fabio BALDUCCI, Marzia BECCACCIOLI, 

Francesco CAIRONE, Giusy OLIVITO, Alessandra PAFFI e Giulia 

TORROMINO graverà sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla 

Programmazione del fabbisogno di personale docente per l’anno 2023, 

biennio 2023-2024, assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 80 del 19.03.2024. 

Il costo del contratto dei Dottori Luca DIGIACOMO e Chiara LANZILLOTTA 

graverà sulle risorse dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 

Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 


